



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Zbrojna interwencja Anglii w Małej Azji Dramatyczny rozwój wypadków na Bliskim Wschodzie

Londyn. Radio brytyjskie doniosło w dniu dzisiejszym, że Naczelne Dowództwo Alianckich Sił Zbrojnych na Bliskim Wschodzie otrzymało rozkaz natychmiastowej interwencji zbrojnej w krajach Lewantu.

Premier Churchill w depezy, skierowanej pod adresem rządu francuskiego domaga się natychmiastowego wycofania wojsk francuskich. Minister Eden w oświadczeniu, wygłoszonym przed Izba Gmin stwierdził, że najgorętszym pragnieniem rządu Wielkiej Brytanii jest mieć wycofać swe wojska z Bliskiego Wschodu, ale z drugiej strony Wielka Brytania nie może dopuścić w żadnym wypadku do deponowania układów międzynarodowych. WASZYNGTON. — Z Waszyngtonu nadeszły wieści, że prezydent Truman aprobuje w pełni posunięcia rządu brytyjskiego i podziela stanowisko Anglii wobec wypadków na Bliskim Wschodzie.

PARYŻ. — Ambasador Stanów Zjednoczonych w Paryżu złożył na ręce rządu francuskiego nota od prezydenta Trumana. W treści tej sprzeciwiano jest stanowisko Stanów Zjednoczonych wobec wypadków w Syrii i Libanie.

PARYŻ. — Ambasador brytyjski Buff Cooper uda się w najbliższym czasie do Paryża, gdzie przeprowadzi rozmowy z generałem de Gaulle'm.

LONDYN. — W depezy swojej, skierowanej do generała de Gaulle'a, premier Churchill umotywował decyzję rządu brytyjskiego w sprawie interwencji sił zbrojnych sprzymierzonych w krajach Lewantu.

W depezy swej premier Churchill zaznaczył, że armia brytyjska musi bezwzględnie zabezpieczyć ważne linie komunikacyjne, łączące Wielką Brytanię z frontami Dalekiego Wschodu. Następnie premier Churchill wezwał rząd francuski do wydania zakazu strzelania żołnierzom francuskim, celem uniknięcia starć, które miałyby wielkie znaczenie dla ukształtowania się wzajemnych stosunków.

Rząd Wielkiej Brytanii wspólnie z rządem Stanów Zjednoczonych chcą doprowadzić do wspólnej konferencji, na której, przy współudziale Francji, byłaby ostatecznie załatwiona sprawa niepodległości Syrii i Libanu.

W SYRII CORAZ WIĘKSZE NAPRĘŻENIE

LONDYN. — Z Londynu donoszą, że sytuacja w Syrii i Libanie ulega znacznemu pogorszeniu. Damasceć był ostrzeliwany przez artylerię francuską. W Aleppo trwa coraz to silniejsze zamieszki i rozruchy.

LONDYN. — Z Londynu dochodzą wieści, że po ostatnim bombardowaniu Damaszku przez artylerię francuską, sytuacja zaostrzyła się w sposób zastraszający. Minister Eden oświadczył, że rządy Anglii i Stanów Zjednoczonych przeprowadzą rozmowy na temat załatwienia tej sytuacji.

LONDYN. (Polpress). — Agencja Reuters donosi z Damaszku, że premier syryjski Mardam bey złożył oświadczenie w sprawie zatargu z Francją, w którym powiedział m. in.: „Syria nie jest odcobniona, lecz ma zapewniona pomoc sprzymierzonych i może liczyć z całą pewnością na solidarność świata arabskiego”. Premier oświadczył następnie, że rząd Ligi Arabskiej, zwołany na wniosek rządu Syrii i Libanu zbierze się 4 lipca w Kairze i dodał, że uchwały tego rządu będą obowiązujące dla wszystkich państw. Gdyby sta-

stało postanowione zerwanie stosunków dyplomatycznych z Francją przez Syrię i Liban — inne państwa arabskie pójdą za ich przykładem.

W Bejrucie ogłoszono utworzenie narodowej armii libanowskiej. Mtn. Spraw Zagr. Libanu, wysłał pismo do przewodniczącego konferencji w San Francisco Stettinius, przypominając oświadczenie wielkich mocarstw w sprawie niepodległości Libanu.

Egiptski premier Nakszasy pasza, który jest jednocześnie przewodniczącym Ligi Arabskiej oświadczył w senacie, że rząd egiptski będzie popierał w całej pełni wyśiki Syrii i Libanu w celu utrzymania ich niepodległości.

Most kolejowy na linii Aleppo-Hama w północnej Syrii został wysadzony w powietrze przez nieznaną sprawcę. Buć kolejowy na tej linii został wstrzymany. W Damaszku doszło do starć ulicznych podczas których kilka osób zginęło.

DZIENNIK „COMBAT” O KONFLIKTIE FRANCUSKO-SYRYJSKIM

LONDYN. (Polpress). — Paryski korespondent agencji Reutersa donosi, że dzien-

nik francuski „Combat” pisze na temat wydarzeń w Syrii i Libanie: „Wszystkie manifestacje w Syrii i Libanie sprawiają wrażenie nie tyle spontanicznych wystąpień ludności, ile akcji planowej, której cele militarne i dyplomatyczne są źle zamaskowane. Dla nas — dodaje „Combat” — sprawa była jasna już kilka dni temu, mianowicie od chwili otrzymania od naszego korespondenta z Bejrutu depezy, donoszącej, że doszło do starć z oddziałami palestyńskimi pod dowództwem brytyjskim. Niestety, cenor prosil nas o skrócenie wyrazów „pod dowództwem brytyjskim”.

Prasa brytyjska żywo komentuje rozwój wypadków na Bliskim Wschodzie.

Dzisiejszy „Times” pisze, że obrady parlamentu brytyjskiego nad sytuacją w Syrii i Libanie odbijają się głośnym echem w kraju.

Spółeczeństwo brytyjskie żąda, aby władze angielskie przystąpiły do natychmiastowej akcji, zmierzającej do opanowania sytuacji. Rząd brytyjski może liczyć na całkowite poparcie opinii społeczeństwa Imperium. Problem jest bardzo ważny i wymaga natychmiastowego działania. — Część społeczeństwa francuskiego musi przekonać się, że była w błędzie, stosując do rządu syryjskiego politykę na Bliskim Wschodzie. — Wiadomo, że „Times” — wina traktować Syrię i Liban jako państwa niepodległe z prawem samostanowienia o sobie.

„News Chronicle” jest zdania, że rozwiązanie obecnej sytuacji może nastąpić tylko po ustaniu walk. Anglia ma zobowiązań wobec Syrii, ale nie może przeciw dopuścić do konfliktu ze sprzymierzoną Francją.

naturalnym sojusznikiem Wielkiej Brytanii. Wielka Brytania nie może jednak poświęcić sprawy pokoju dla momentowych przystępów. Rząd brytyjski winien zaprosić generała de Gaulle'a, celem bezpośredniego rozstrzygnięcia nieporozumienia.

Socjalistyczny „Daily Herald” zauważa, że Syria i Liban zostały w toku pierwszej wojny światowej uwolnione przez wojska gen. Allenby'ego i po jej zakończeniu Liga Narodów postanowiła, że Syria i Liban pozostaną krajami mandatowymi do chwili, gdy będą zdolne do samodzielnego życia państwowego. W Iraku postanowienia Ligi Narodów zostały wykonane. W roku 1932 mandat brytyjski wygasł i Irak stał się państwem niepodległym. W 4 lata później Francja ogłosiła niepodległość Syrii i Libanu. W praktyce jednak oba te kraje pozostały nadal pod mandatem Francji.

W roku 1941 rząd w Wiedniu oddał Syrię i Liban do dyspozycji Niemców. Wojska brytyjskie, przy pewnym współudziale Arabów francuskich, opanowały te kraje od okupanta niemieckiego. Francja raz jeszcze przez usta generała de Gaulle'a obiecała Syrii i Libanowi niepodległość, roznagając jednak nadal ścieżki nad nimi kontrole. Negocjacje w sprawie samodzielnego kraja Lewantu były hamowane przez pewne kółka francuskie. Dopiero teraz w ciągu ostatniego miesiąca rząd francuski przebrał na rządy rząd syryjskiemu pewne propozycje, wywołując jednocześnie świeże dośki dla swych garnizonów na Bliskim Wschodzie. W takiej atmosferze rokowania nie mogły dać wyniku. Sytuacja stawała się coraz poważniejsza i wreszcie rozgorzały walki. Zadaniem rządu brytyjskiego jest zapobiec dalszemu rozlewowi krwi — kończy „Daily Herald”.

Przemówienie radiowe ministra Stettinius

Przeszkody będą usunięte

SAN FRANCISCO. — Minister Stettinius wygłosił przemówienie przez radio, w którym omówił osiągnięcia konferencji w San Francisco. Powiedział on, że opracowany statut opiera się na zasadach konferencji w Dumbarton Oaks. Statut ten po ratyfikacji wejdzie w życie.

Stettinius wyraził przekonanie, że uda mu się stworzyć takie warunki,

które potrafią zredukować przyczyny, wywołujące wojnę.

W czasie konferencji udało się załatwić pewne sprawy, na przykład przeprowadzenie udziału w konferencji Ukrainy, Białorusi i Argentyny. Podkreślił on jednak, że przyjęcie Argentyny nie oznacza aprobaty Stanów Zjednoczonych dla prowadzonej przez nią polityki.

W sprawie polskiej minister Stettinius wyraził żal, że naród polski nie był reprezentowany na konferencji.

Na zakończenie minister Stettinius stwierdził, że głównym celem polityki Stanów Zjednoczonych jest zachowanie solidarności i dobrych stosunków, jakie się wywiązały między sprzymierzonymi w czasie wojny, także w okresie powojennym. Istnieją wprawdzie pewne sprzeczności, ale nie ma takich przeszkód, które nie dałyby się usunąć. Stany Zjednoczone zamierzają kontynuować współpracę, mającą na celu zniszczenie hitleryzmu i faszyzmu, aby uzyskać pewność, że Niemcy nie będą zagrażać pokojowi świata.

General Busch musi być usunięty

MOSKWA. — „Krasnaja Zwiezda” omawiając sytuację w Niemczech, pisze: „Deuknie rządu Dönitza jest pierwszym etapem roziagnięcia ściślejszej kontroli nad Niemcami. Należałoby także usunąć generała Buscha, przeprowadzającego obecnie demobilizację reszty wojsk”. W dalszym ciągu cytuje „Krasnaja Zwiezda” artykuł, który ukazał się na łamach „Manchester Guardian”.

W artykule tym czytamy: „Wiadomo, że najniebezpieczniejszą rzeczą jest pozostawienie trzonu korpusu oficerskiego niemieckiego, a dla niego nie jest tajemnicą, że generał Busch, przeprowadzając mobilizację, ma nadzieję zachowania kadry, potrzebnej Niemcom dla przyszłej odbudowy militarnej. Trzeba zdać sobie sprawę, że tysiące weteranów zwolenników Hitlera rozpełzną się w wszystkich kierunkach. Opinia demokratyczna świata ma podstawą wierzyć, że będzie podobny kurs tym intrygom”.

Wiadomo, że pod koniec marca pod naciskiem partii zapadła decyzja w sprawie generalnym, że Hitler pada się do dyktando, a na czele rządu ma stanąć Dönitz lub Gertl. Wiadomym jest, że etab Dönitza we Flensburgu pomagał Himmlerowi w ukrywaniu się, udzielając mu schronienia. Wiadomym jest także, że generał Busch zapatrzył się w faszyzm pański. Wobec takich argumentów konieczne jest, że etab

Buscha musi być jak najprędzej usunięty, gdyż tylko w ten sposób będzie można zapobiec formowaniu się kadry pruskiego militarysty”.

LONDYN. (Polpress). — Sekretarka Hitlera, Christa Schröder, została aresztowana na rozkaz dowództwa 7-mej armii amerykańskiej.

KONFERENCJE DAVISA I HOPKINSA

LONDYN. — Referent polityczny radia londyńskiego donosi, że wysłannik prezydenta Trumana do Wielkiej Brytanii Joseph Davis odbył długą rozmowę z premierem Churchill'em w obecności ministra Edena. Po konferencji z premierem Churchill'em Davis przeprowadził rozmowę z ambasaderem Związku Radzieckiego Gulewem.

Agencja Reutersa donosi z Moskwy, że odbył się już trzy rozmowy Marszałka Stalina z wysłannikiem USA Harry Hopkins'em. Panuje tu przekonanie, że wkrótce dojdzie do czwartej rozmowy.

MOSKWA. — Z Moskwy donoszą, że Hopkins odbył w dniu wczorajszym czwartą rozmowę z Marszałkiem Stalinem. LONDYN. — W Londynie zakomunikowano, że Joseph Davis udał się samolotem do Niemiec dla odbycia konferencji z generałem Himmlerem.

SAN FRANCISCO. — Minister spraw zagranicznych Jugosławii Szubaszicz w towarzystwie ministra Grow'a złożył wizytę prezydentowi Trumanowi, z którym odbył dłuższą rozmowę. Po tej wizycie udzielił on wywiadu przedstawicielom prasy.

W wywiadzie tym oświadczył on, że była między innymi omawiana sprawa Tristu oraz zostały poruszone zagadnienia, związane z konferencją w San Francisco. Na zakończenie minister Szubaszicz dodał, że po przeprowadzeniu kilku rozmów w Stanach Zjednoczonych zamierza wyjechać do Jugosławii.

DANIA ZAPROSZONA DO SAN FRANCISCO

SAN FRANCISCO. — Z San Francisco donoszą, że po uzgodnieniu decyzji z przedstawicielami rządu radzieckiego, postanowiono zaprosić Danię do obrad na konferencji w San Francisco, wyznaczając zależność, że Dania uległa przemocy zbrojnej, ale przez cały czas walczyła o swą wolność i niezależność z najzacieśniej niemieckim.

„Warszawa oskarża”

OGŁOSZENIA URZĘDOWE

Trzeciego maja otwarto uroczyste w częściowo odremontowanym gmachu Muzeum Narodowego wystawę...

Gdzieś w mrocznych zaułkach monachijskiej piwiarni powstała myśl panowania nad światem hodowana później w pietyzmie ideologia narodu...

Witajcie gdzieś na murze rozwalanej kamienicy afisz — kilka drewnianych krzyżyków na czarnej płamie ziemi...

Tutaj zgromadzono w celach pokazowych porabane meble zabytkowe — polamane obrazy pełne dziur od kul...

Sala druga, której jak starej Warszawie patrucuje cudem zachowany podług Zygmunta Starego — jest nieczynny wystawa fotografiki...

W szeregu wspaniałych zdjęć widzimy piękno stolicy: Łazienki, Stare Miasto, Zamek Królewski, Katedra, pałac Ossolińskich...

Celem i myślą przewodnią wystawy jest wykazanie niezaprzeczonego związku między precyzyjnym niszczeniem najcenniejszych zabytków kultury...

Nauka i zbrodnia uzupełniły się w tych krwawo pisanych dziejach — nauka i zbrodnia w laboratoriach i krematoriach...

Celem wystawy nie jest stać się jęczącym jedynym pokazem cierpienia narodu, panocim kłopotom utrwalającym to, co miasto jako żywy organizm...

Zniszczenie symbolów państwowego bytu naszego narodu, wymazanie tych widomych składników naszej kultury...

sta, która wraz ze zburzeniem warsztatów naukowych i wychowawczych miała nam przynieść śmierć kulturalną...

Słowem, udoskonalony przez humanistykę niemiecką gigantyczny Oświęcim dla całego narodu...

Zniszczenie Warszawy nie było dziełem wyłącznie mafii partyjnej czy policyjnej, ale całego narodu niemieckiego...

Oto dlaczego wystawa ta Warszawa nie żali się, nie skarży się, ale przed trybunałem narodów.

Obwieszczenie

Zgodnie z przepisami art. 3 i 10 dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 21 października 1944 r. o swalocianiu spekulacji i lichwy...

- na artykuły opytanych w detal wolnego handlu: 1) mąka żytnia 60 proc. za 1 kg. 2) mąka żytnia 65 proc. za 1 kg. 3) mąka żytnia (razowa) za 1 kg. 4) mąka pszenna 60 proc. za 1 kg. 5) mąka pszenno-żytnia 70 proc. za 1 kg. 6) mąka razgłówna za 1 kg. 7) kasza jęczmieńna za 1 kg. 8) pszenka za 1 kg. 9) kasza jagłowna za 1 kg. 10) kasza trawkowska za 1 kg. 11) ryż: a) szosupak za 1 kg. b) kary (s) drobica za 1 kg. 12) masło: a) wiejskie za 1 kg. b) smietankowe za 1 kg. 13) mleko za 1 litr. 14) jaja za 1 szt. 15) ser wiejski biały za 1 kg. 16) masłanka za 1 kg. 17) olej za 1 litr. 18) siemiak za 1 kg. 19) kukur biały za 1 kg. 20) herbata (prawdziwa) za 1 kg. 21) herbata (nieprawdziwa) za 1 kg. 22) kawa szubotowa za 1 kg. 23) kawa suszona za 1 kg. 24) oset 6 proc. za 1 litr. 25) miodu towarowego za 1 szt. 26) moucholaki za 1 szt. 27) wywyższenie obowiązuje z dniem ogłoszenia. Częstochowa, dnia 23 maja 1945 r. Za PRZYSDYNTA MIASTA (-) D. Kapskiak.

Obwieszczenie

Prezydenta Miasta z dnia 26 maja 1945 r. w sprawie imiennego wykazu wybuchowców i samobójców. Specjalny oddział Wojska Polskiego wnoszący w dniu dzisiejszym na obszary miasta Częstochowy...

W związku z tą akcją wyzwan wszystkich właścicieli i administratorów domów, placów i posesji, w obrębie których znajdują się wspomniane środki...

Zapowiedź

Podaje się do wiadomości że: 1) obywatel Franciszek Wilecki, wdowiec, zamieszkały w Buku, Rynek 15, przedtem czasowo w Częstochowie...

Ogłoszenie

Prezydenta Miasta w sprawie utrzymania czystości w mieście. Wyżnym właścicielom i administratorom domów do przetrzeźniania obowiązujących przepisów...

Ogłoszenie

Zarząd Miasta w sprawie rozszereżenia rolikiem miejskim koszty dostawy dodatkowego wynagrodzenia świadczeń rzeczowych z dnia 24 kwietnia b. r. Wyznaczone ilości zboża winny były przez zainteresowanych dostarczone do Spółdzielni Rolniczo-Handlowej ul. Fabryczna 1/3 w terminie do dnia 15 maja 1945 r.

Ogłoszenie

Rolnicy niestający się do powyższego zarządzenia w ostatnim terminie w trybie administracyjnym z ustawy z dnia 30.III.1939 r. o powołaniu obowiązku świadczeń rzeczowych (Dz. U. z 1939 r. Nr. 20/200) tj. kara aresztu do 2 miesięcy lub grzywny do 3.000 zł. albo oba te kary łącznie.

AKTOR teatralny Rupi frak w domowym stanie Włodawa w Administracji „Głosu Narodu”

Marian Jachnicki vel Iwasłuta. urodz. dnia 7.9 1910 roku. Żołnierz Polskiej Armii. były pracowni browaru „Szwed”. zmarł w Szpitalu Wojskowym w Poznaniu na skutek ran odniesionych w walce o wolną Polskę.

NIKODEM MĄRCINKOWSKI inżynier górniczy. Kierownik kopalni rudy żelaznej rejonu Kołopińskiego. zmarł dnia 28.5.1945 roku, przeżywszy lat 39. Pogrzeb odbył się w Kołopińskach, dnia 31 maja 1945 roku, o godz. 16-tej.

ności, nowe gatunki dla różnych rejonów olbrzymiego terytorium Związku Radzieckiego. Szereg gatunków jabłoni, jak np. wczesna Chinka, wyróżnia się wyjątkowo wysoką odpornością na zimno...

W okręgach środkowej strefy Związku Radzieckiego asortyment gatunków roślin owocowych i jagodowych został znacznie udoskonalony przez wprowadzenie do ogrodu przemyślowych bardziej cennych mi...

Wyrtkowa piękność! przepyszny smak tego wspaniałego gatunku sprawiły, iż stał się on ulubionym owocem szerokiej publiczności. Z tym jabłkiem nie może pod wzglę...

tunku dawały po 187 kg owoców, a 10-letnie drzewa w sadzie Instytutu Badań Naukowych im. Miecznika dały w 1944 roku po 50 — 60 kg wspaniałych jabłek. Owocę Szafrowanej Pepinki mogą leżeć do lutego, co ma doniosłe znaczenie...

Wśród innych cennych mierzwińskich gatunków należą wymienić Bellefeur-Chinka (hybryd złotiej Bellefeur i chińskiej jabłoni (Malus prunifolia), gatunek posiadający wyjątkowo zalety pod względem smaku...

Skrzyżowawczy w roku 1896 środkowo-rosyjski gatunek Antonówki z południowym gatunkiem Renety ananasowej. Mieszaniec otrzymał nowy zimowy gatunek, „Słowianka”. Cechy charakterystyczne tego gatunku są następujące: wczesna owocodajność...

KACIK ROLNICZY

Nowe Mieczurinowskie gatunki

Pod koniec swego pełnego zasług życia wielki rosyjski uczonej Iwan Mieczurin pisał: „Postawiłem przed sobą dwa śmiałe zadania: 1. Uzupełnić asortyment owocowych i jagodowych roślin strefy środkowej gatunkami odznaczającymi się wybitną urodzajnością i smakiem. 2. Przesunąć granicę południowych kultur daleko na północ.”

Oba te zadania zostały świetnie wypełnione przez Mieczurina: otrzymał on ponad 200 wysokiej jakości gatunków, z których 55 zostało już rozszereżanych do masowego rozmnożenia w rozmaite rejon Związku Radzieckiego. W chwili obecnej mierzwińskie gatunki zajmują w Związku Radzieckim powierzchnię ogółem ponad 40.000 ha. Prócz tego Mieczurin przesunął daleko na północ granicę takich kultur południowych, jak winna latorośl, brzośkwini, zimowe gatunki gruszek i t. p.

Stosując opracowane przez siebie same efektywne metody selekcji (krzyżowania dalekich pod względem geograficznym gatunków, np. gruski Usurwskiej), której ojczyzną jest Daleki Wschód, z wikska odmiana Królewskiej Bery: wegetatywna by brydzajca, hodowanie hybrydnych nasion, kierowane odpowiednio do zamiarów selekcyjnych, droga odnowienia zmiany warunków zewnętrznych, krzyżowanie dalekich pod względem botanicznym roślin, np. wiśni z czereśnią, wiśni z czarumą i t. p.), Mieczurin stworzył, w ciągu całego okresu ewolucji sześćdziesięcioletniej, dział